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INTRODUCTION

Plant - herbivore - parasitoid food webs
The study of food webs consisting of plants, their herbivores and parasitoids is a field
of biology studying at least 75% or more of global terrestrial biodiversity (Price,
2002). Most of the global diversity which has been recently estimated at <10 million
species of arthropods alone (Novotny et al., 2007), has not been described and
catalogued, even though the biologists are systematically working on this from the
times of Karl Linné (Godfray et al., 1999). Much more interesting and more laborious
than mere cataloging of species is finding out how they interact in nature.
Despite accelerating progress, this field is still in its early stage with many ideas how
the species interactions should work, but severe limitation by the availability of
experimental data (Godfray et al., 1999; Janzen, 1983). Even when we omit
parasitoids and concentrate on the plant - herbivore interactions, the diversity is so
huge that we can find only few larger systems (those which cover more than several
species) which have been studied in detail, permitting generalisations (Dyer et al.,
2007; Janzen, 1988; Novotny et al., 2002b). The few general patterns found can still
be contradictory as they are often documented from very few sites (Dyer et al., 2007;
Novotny et al., 2006). Such studies are bases on tens of thousands person-days spent
collecting insects in the field, processing and identifying them (Novotny et al.,
2002a).
The host - parasitoid interaction has proven even more difficult to study due to several
factors. The greatest problem is sample size, simply because there are fewer
individuals in higher trophic levels. The rearing of parasitoids is also complicated by
often difficult species identification of immature hosts, which is however necessary
for unambiguous coupling of parasitoid with its host. The difficulties are however
balanced by the attractivity of parasitoids so there are no fewer studies concentrating
on them than on herbivores.
The boom of the study of parasitoid - host interactions is usually dated to the 1880s
when the vedalia beetle (a predator) was introduced in California for the biological
control of the cottony cushion scale on citrus trees (Hawkins & Sheehan, 1994).
This event started an intense interest in the use of natural enemies to control insect
pests which continues at a somewhat lower pace also during the last decades. Since
the pioneer studies by Askew (1961) and Price (1970) the emphasis is shifting
towards studying complex communities in natural habitats (Hawkins & Sheehan,
1994).
Among the first communities studied were inhabitants of galls with their parasitoids
(Askew, 1961; Price, 1970) and miners with their parasitoids (Memmott et al., 1994;
Rott & Godfray, 2000). Both systems have proven amenable to study for the relative
ease with which it is possible to sample and identify the insects, which is also the
reason why gall and miner communities account for most of the studied systems
(Lewis et al., 2002; Rauf et al., 2000; Schonrogge & Crawley, 2000; Valladares et al.,
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2001). Other studies concentrated on Macrolepidoptera (Barbosa et al., 2001; Gentry
& Dyer, 2002; Lill et al., 2002; Sheehan, 1994; Stireman & Singer, 2003),
Tortricidoidea (Mills, 1993), sawflies (Price & Pschornwalcher, 1988), aphids (Muller
et al., 1999), grass feeding chalcids (Dawah et al., 1995; Tscharntke et al., 2001) or
solitary bees and wasps (Tylianakis et al., 2007).
Distinctly different approach to the study of host - parasitoid interactions was
pioneered by Hawkins (1994), whose meta-analytical research introduced a number of
general patterns and serves an important background to which any new work can be
related.

Results of previous host - parasitoid studies
The parasitoids occupy high positions in the food chain and the ecological and
evolutionary forces affecting them mostly originate in lower levels of the food web
(Price, 1992). Hawkins (1994) found the host feeding niche to be the single most
important factor structuring host - parasitoid communities (see also Gentry & Dyer,
2002). Other factors were reported to be important, such as host plant (Lill et al.,
2002), host plant range of the herbivore, herbivore gregariousness, hairiness and
aposematism (Stireman & Singer, 2003) and chemicals sequestered by the host
(Gauld & Gaston, 1994; Gentry & Dyer, 2002). A correlation of climatic
unpredictability with parasitation rate had also been suggested (Stireman et al., 2005).
The differences in parasitoid host use inspired important theoretical developments,
such as the concept of koinobiont - idiobiont (Askew & Shaw, 1985) or the concept of
parasitoid guilds (Mills, 1994).
The species in natural communities are highly interconnected (Lewis et al., 2002) and
therefore apparent competition has been suggested to be important is host - parasitoid
communities (Godfray et al., 1999; Holt & Lawton, 1993) It's existence was recently
also confirmed experimentally (Morris et al., 2004).
Interesting result emerge when it is possible to compare two or more food web
datasets which are ordered along some gradient. Tylianakis et al. (2007) have shown
in such study that the evenness of the interactions declined with increasing habitat
modification while the species richness stays constant.
The community structure was found to be different even when Tscharntke et al.
(2001) compared grass feeding chalcid wasp communities in Great Britain and
Germany. They found the British communities non-saturated (consider the contrast of
great and numerous British naturalists with the comparatively poor biodiversity in
their homeland).
The knowledge about natural systems can be also used in predicting the potential of
natural enemies for biological control (Dyer & Gentry, 1999) or for assessing impact
of species introduced for biological control on the native communities (Henneman &
Memmott, 2001).
The dynamics of host - parasitoid communities is very interesting, but it proved very
hard to study. The data from studied system have to be usually pooled over several
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years to produce one "snapshot" of the community with reasonable sample size.
Moreover there is the problem of how to sample the community repeatedly without
influencing its dynamics. Several community dynamics studies exist despite of these
complications (Lewis et al., 2002; Muller et al., 1999; Valladares & Salvo, 2001) but
extend only over 1, 2 or 3 years and therefore deal mostly with seasonal variation.
The question whether there are differences between tropical and temperate host -
parasitoid communities is very intriguing (Godfray et al., 1999), but the studies of this
problem have usually dealt only with parasitoid species richness (Noyes, 1989),
focusing particularly on decreasing species richness of Ichneumonidae along the
latitudinal gradient (Janzen, 1981; Owen & Owen, 1974; Sime & Brower, 1998).
Such results are interesting, but tell us little about the structure of host - parasitoid
communities. The tropical Lepidoptera hosts have also been suggested to be "nastier"
for predators and therefore better targets for parasitoids than their temperate
counterparts (Gauld & Gaston, 1994). The parasitoid species richness per host species
tends to be higher in temperate regions for externally feeding hosts (Hawkins, 1994).
In the study of Stireman et al. (2005) the parasitation rate did not significantly
correlate with latitude. Lewis et al. (2002) found the tropical miner parasitoids to be
highly polyphagous, which is the case also for temperate leaf miner parasitoids
(Hawkins, 1994; Rott & Godfray, 2000). The evidence for either similarity or
distinctness of tropical and temperate host - parasitoid communities is contradictory in
overall and the need of more data for both regions is evident.

Purpose of this study
The purpose of this study is to describe patterns in parasitation of externally leaf
feeding Lepidoptera reared in the mass rearing project of Novotny et al.
(http://www.entu.cas.cz/png/).
The dataset is interesting in several aspects: (i) it is the first quantitative dataset
covering both externally leaf feeding Macrolepidoptera and Microlepidoptera, (ii)
both Hymenoptera and Diptera parasitoids are included and (iii) the study site lies in
tropical rainforest with low seasonality. My aim is to describe parasitation rate,
parasitoid species richness and parasitoid host specificity in this host - parasitoid
community.
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METHODS

Data gathering
The study area is in the vicinity of Madang town in Papua New Guinea. Average
annual rainfall in this area is 3,600 mm, with a moderate dry season from July to
September and mean air temperature 26.5°C (McAlpine et al., 1983). The vegetation
cover is species-rich evergreen rainforest. Fieldwork was conducted in primary and
secondary lowland forests near Baitabag, Ohu and Mis Villages (145°41–7'E, 5°08–
14'S, 0–200 m a.s.l.) during the years 1999-2004.
The insects were collected on 45 focal tree species (Appendix A) which were chosen
to include representatives of main angiosperm lineages (monocotyledons,
basal eudicots, euasterids I and II, and eurosids I and II; APG II, 2003) as well as
locally common plants from primary and secondary forest and riverine habitats (Leps
et al., 2001). All but one species were native, the exception being Piper aduncum
which was introduced from the Neotropics, but has already attained caterpillar
community indistinguishable from native trees (Leps et al., 2002).
All Lepidoptera caterpillars feeding externally on leaves were collected from the
vegetation by local collectors. Sampling effort was standardized to approximately
1500m2 of leaf area per plant species and each plant species was sampled over one
year to control for seasonal effects. The number of tree inspections, that is,
a particular tree sampled at a particular time, exceeded 1000 per plant species.
The caterpillars were brought to the rearing facility and provided with leaves of the
plant they were collected on. Only the caterpillars that fed were retained,
morphotyped by parataxomists and reared until a moth or a parasitoid hatched or the
caterpillar died. Hyperparasitoids were not distinguished from parasitoids.

[…]

(Stireman et al., 2006). On the other hand, Hymenoptera produce venoms and
immune-suppressant substances such as polyDNA viruses (Bolton & Gauld, 1996;
Qucke, 1997) which can be injected in the host with an ovipositor. The absence of the
difference in host specificity reported here leads to the hypotheses that the way how
the parasitoid overcomes the host's immunity reaction is either not important for the
structure of host ranges in the studied system, or both groups of parasitoids are
approximately equally good at it.

From the 58 parasitoid species with five or more reared specimens, nearly all species
were either confined to semi concealed hosts or attacked both semi concealed and free
living host. No Hymenoptera species was specialized to a free living host, and only
three species specialized to free living hosts were found among Diptera. However,
those three species had only 5 or 6 specimens reared and it is therefore probable that
some semi concealed hosts would be recorded for them if the sampling continued.
The semi concealed hosts therefore seem to drive the host - parasitoid interaction of
folivorous externally feeding Lepidoptera and their parasitoids. Generally, this is not
very surprising as they are much more common in the nature and better suited for
parasitation. This pattern can be also thought of as a case of apparent competition
(Jeffries & Lawton, 1984) between two guilds of caterpillars. If this pattern is shown
to be general it also implies that analyses of parasitation patterns based only on
Macrolepidoptera are not appropriate, because they describe a pattern which is mostly
a side effect of parasitation of semi concealed hosts. This in turn applies for instance
to evolutionary considerations on the adaptive significance of oviposition behavior
(Stireman et al., 2006).
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CONCLUSIONS

A number of important patterns in host - parasitoid interaction of folivorous externally
feeding Lepidoptera and their parasitoids is reported based on extensive rearing
survey in Papua New Guinea rainforest.

Feeding mode of the host caterpillar seems to be the most important determinant of
host - parasitoid interactions in the studied system with semi concealed hosts (mostly
Microlepidoptera) being much more common and having higher parasitation rate and
more parasitoid species than free living hosts (mostly Macrolepidoptera).

The two principal parasitoid groups use semi concealed and free living hosts
differently with Hymenoptera parasitising almost exclusively semi concealed hosts
and Diptera using both groups of hosts with similar parasitation rate. This pattern is
explained by (i) the overall dominance of semi concealed hosts in the nature,
(ii) the effectivity of free living caterpillar defenses and (iii) the differences in
parasitoid ovipositor and oviposition traits.

Host specificity was found to be the same in Hymenoptera and Diptera, despite the
generally lower host specificity of Tachinidae reported in the literature, so the
physiological mechanisms of overcoming the host's immunity reaction probably don't
play as important role as expected in the differences in host specificity in the studied
system.

Near absence of parasitoids specialized on free living hosts suggests that semi
concealed hosts drive the host - parasitoid interaction in the studied system and the
parasitation of free living hosts is mostly a side effect of parasitation of semi
concealed hosts.

Further quantitative studies covering both Macrolepidoptera and Microlepidoptera are
needed to evaluate the generality of these results.
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APPENDIX A. List of plant species sampled.

Plant Species Plant Family Plant Code
Aglaia cucullata (Roxb.) Pellegr. Meliaceae AGL
Barringtonia sp. Lecythidaceae BAR
Cordyline terminalis P. Beauv. Agavaceae COR
Ficus bernaysii King Moraceae BER
Ficus cf. erythrosperma Miq. Moraceae ERY
Ficus cf. ternatana Miq. Moraceae TER
Ficus conocephalifolia Ridley Moraceae CON
Ficus copiosa Steud. Moraceae COP
Ficus dammaropsis Diels Moraceae DAM
Ficus gul K. Schum. & Laut. Moraceae GUL
Ficus hispidioides S. Moore Moraceae HIS
Ficus mollior F. Meull. ex Benth. Moraceae MOL
Ficus pachyrrhachis K. Schum. & Laut. Moraceae PAR
Ficus phaeosyce Laut. & K. Schum. Moraceae PHA
Ficus pungens Reinw. ex Blume Moraceae PUN
Ficus subtrinervia Laut. et K. Schum. Moraceae PAS
Ficus wassa Roxb. Moraceae WAS
Geunsia farinosa Blume Verbenaceae GEU
Heliconia papuana W.J. Kress Heliconiaceae HEL
Hibiscus tiliaceus L. Malvaceae HYB
Hornstedtia scottiana (F. Muell.) K. Schum. Zingiberaceae HOR
Kleinhovia hospita L. Malvaceae KLE
Leea indica Merrill Vitaceae LEE
Litsea timoriana Span. Lauraceae LIT
Lunasia amara Blanco Rutaceae LUN
Macaranga aleuritoides F. Muell. Euphorbiaceae MAA
Macaranga cf. brachytricha A. Shaw Euphorbiaceae MAF
Macaranga clavata Warb. Euphorbiaceae MAX
Macaranga ducis Whitmore Euphorbiaceae MAP
Macaranga fallacina Pax & Hoffm. Euphorbiaceae MAS
Macaranga novoguineensis J. J. Smith Euphorbiaceae MAU
Macaranga quadriglandulosa Warb. Euphorbiaceae MAQ
Maniltoa cf. plurijuga Merrill & Perry Fabaceae MAN
Myristica cf. sepicana D.B. Foreman Myristicaceae MYL
Piper aduncum L. Piperaceae PAD
Piper macropiper Pennant Piperaceae PMV
Pouteria sp. Sapotaceae POU
Psychotria micrococca (Laut. & Schum.) Val. Rubiaceae PSS
Psychotria ramuensis Sohmer Rubiaceae PSL
Syzigium longipes (Warb.) Merrill & Perry Myrtaceae SSW
Syzygium malaccense Merr. & Perry Myrtaceae SRS
Syzygium sp. Myrtaceae SRB
Syzygium sp.2 Myrtaceae SYW
Teijsmanniodendron sp. Verbenaceae TEI
Trichospermum pleiostigma (F. Muell.) Kostermans Malvaceae TRI
