Jan Hrček: Parasitoid communities attacking externally feeding folivorous Lepidoptera in New Guinea rainforest. Magisterská diplomová práce.

Posudek školitele

Jan Hrček zpracoval rozsáhlé vzorky společenstev hmyzích parazitoidů, napadajících housenky na vegetaci tropického deštného lesa Papuy-Nové Guineje. Práce zahrnuje analýzu již existujícího materiálu, získaného během dřívějších studií, jakož i nový materiál z jednoletého pobytu J. Hrčka na Nové Guineji.

Na přístupu autora oceňuji kvalifikovanou snahu o kombinaci taxonomické, molekulární a ekologické analýzy. Společenstva parazitoidů jsou taxonomicky heterogenní, takže bylo třeba navázat spolupráci s mnoha specialisty z různých zemí. Morfologická taxonomie parazitoidů je molekulárními daty revidována častěji, než v případě například jejich herbivorních hostitelů. Autor se tedy správně snaží založit druhové koncepty na kombinaci molekulárních a morfologických znaků.

Ekologická analýza poukázala na klíčový význam způsobu života housenek pro druhové složení, abundanci a diverzitu jejich společenstev parazitoidů. Autor tvrdí, že housenky žijící skrytým způsobem života, tedy ve srolovaných listech nebo zámočcích, jsou hlavními hostiteli parazitoidů. Volně žijící housenky napadá pouze podmnožina parazitoidů ze skrytě žijících housenek.

Jan Hrček analyzoval parazitoidy z celého společenstva housenek, zatímco prakticky všechny srovnatelné studie se omezují pouze na housenky volně žijící. To je důležitý a přehledem literatury dobře podložený, zároveň však překvapivý postřeh. K omezenému záběru ostatních studií dochází nejspíš z tzv. technických příčin, konkrétně tedy proto, že ekologové mají raději barevné, chlupaté či jinak zábavné a velké volně žijící housenky, než malé, hnědé či zelené a obtížně identifikovatelné housenky skryté v listových zámočcích.

Hrčkova práce tedy poukazuje na to, že všechny dosavadní analýzy společenstev tropických parazitoidů napadajících housenky se omylem zaměřují hlavně na relativně nevýznamnou skupinu hostitelů, zatímco hlavní hostitelé zůstávají nepovšimnuti. To je, myslím, docela dobrý výsledek magisterské práce.

Z formálního hlediska se mi práce rovněž líbí. Je napsána svižně, stručně a přehledně, a také anglicky. Jazyková úroveň je velmi slušná, i když místy čtenáře může správně napadnout, že se nejedná o text roditelého mluvčího angličtiny.

Práce má i své nedostatky, zejména předběžnou povahu všech analýz, čekajících na konečné identifikace a molekulární data. To je pro magisterskou práci myslím přijatelné, její potenciál dotáhnout to na velmi kvalitní publikaci je zjevný.

Práco doporučuji k obhajobě jako velmi kvalitní (hodnotil bych známkou výborně).

Prof. Vojtěch Novotný

V New Orleans, 26. ledna 2008